CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes que seja realizado
estudo técnico para a implementação de totens de monitoramento em pontos
estratégicos do município.

JUSTIFICATIVA
O combate à criminalidade exige constante atualização do Poder Público,

tendo em vista que, infelizmente, são encontradas maneiras de burlar os sistemas
de segurança. Com  isso, a utilização de tecnologia contribui significativamente para
estabelecer medidas de prevenção e combate à criminalidade, tal como a instalação
de dispositivos de monitoramento nas vias públicas dos municípios.

Dentre os casos, podemos destacar os totens de monitoramento que são
instaladas em locais estratégicos do município para realizar com mais eficácia as
ações de policiamento. Neste caso, os dispositivos estão equipados com quatro
câmeras fixas com captação de imagens em 360 graus, controle de zoom com
aproximadamente 800 metros de alcance e iluminação noturna, bem como possuem
um aparelho de comunicação, por meio de um botão, que ao ser acionado permite
que o usuário faça contato direto com a central de monitoramento.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo técnico para implementação
de totens de monitoramento em pontos estratégicos do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 03 de outubro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2248/2019
03/10/2019 - 11:25

PROT-CMI 2248/2019
03/10/2019 - 11:25
IND 1469/2019